
Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
1 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  
pro základní vzdělávání  

 
 

 

ŠKOLA – KLÍČ PRO ŽIVOT  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHOMUTOV, ŠKOLNÍ 1480 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
2 

 

1. Identifikační údaje 

 

Název ŠVP: 
 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Škola – klíč pro život 
(zpracovaný podle: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání upravený podle opatření ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy účinné dnem 1. 9. 2021) 
 
Název školy:  

Základní škola Chomutov, Školní 1480 
 
Adresa školy:      
 Školní 1480, Chomutov 430 01 
 
Ředitelka školy:     
 Mgr. Vlasta Marková 
 

                                       
 
 
 
 
Kontakty: 

http://www.zakladni-skola.cz   
  

Ředitelka školy: 
474 686 138 (telefon) 
markova(zavináč)8zscv.cz  
 
 

 
 
 
Zřizovatel školy: 
 Statutární město Chomutov 
 Zborovská 4602 
 Chomutov 430 28 

http://www.chomutov-mesto.cz/ 
474 637 111 (pevná linka) 

 
 
 
IČO: 46789731 
IZO: Škola: 102 129 258 
 Školní jídelna: 102 653 372 
 Školní družina: 116 200 031 
 
RED-IZO: 600 077 331  
Č.Ú.: 4133-441/0100 KB Chomutov

 

 

Příspěvková organizace poskytuje vzdělávání a školské služby na následujících adresách: 

Školní 1480, Chomutov, 43001 

Beethovenova 662, Chomutov, 43001 
 
Platnost dokumentu: od 1. 9.2023, s č. j. 8.ZŠCv/0000/2023 
 
 
 

 
 
 
 
 
 ............................................  
 Mgr. Vlasta Marková razítko školy 
 ředitelka školy 

http://www.zakladni-skola.cz/
http://www.chomutov-mesto.cz/


Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
3 

 

Preambule 

 
 

 
 
 
Smysluplnost učení se zvýší, když jsou témata aplikována na situace ze skutečného života. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
4 

 

2. Charakteristika školy 

 

2.1 Úplnost a velikost školy 

 
Základní škola Chomutov, Školní 1480, je středně velká městská škola. Je úplnou základní školou, která má 

kapacitu 680 žáků. Výuka probíhá v 1. až 9. postupném ročníku. Všechny ročníky mají většinou 2 až 4 paralelní třídy.  
Škola také nabízí vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami ve třídách zřízených podle 

§ 16 odst. 9 školského zákona. Třídy s upraveným vzdělávacím programem jsou zřízené ve všech ročnících 1. stupně 
a 6. – 8. ročníku 2. stupně (záleží na aktuálních podmínkách školy a naplněnosti tříd).  

Škola realizuje 3 učební plány (plán pro běžné třídy, plán pro třídy zřízené podle § 16 odst. 9 školského 
zákona a pro třídy s rozšířenou výukou matematiky). 

Budovy základní školy jsou situovány do centra města Chomutova. Škola je v dosahu autobusového nádraží 
s dobrou dostupností městské hromadné dopravy.  
 

Kapacita školy Kapacita školní družiny Kapacita školní jídelny 

680 žáků 165 žáků 500 žáků 

 

2.2 Charakteristika pedagogického sboru 

 
Pedagogický sbor tvoří ředitelka, zástupkyně ředitelky pro 1. stupeň, zástupkyně ředitelky pro 2.stupeň, 

učitelé 1. a 2. stupně, vychovatelky školní družiny, asistentky pedagoga. Na škole působí koordinátorky 
environmentální výchovy, koordinátorky školního vzdělávacího programu, na každém stupni pak metodik prevence 
rizikového chování, výchovný poradce a sociální pedagog.  

Téměř všichni pedagogičtí pracovníci jsou kvalifikovaní, většina učitelů má dlouhodobou pedagogickou 
praxi. 
 Prioritou školy je vzdělávání a výchova žáků podle nových trendů. Je tedy kladen velký důraz na další 
vzdělávání pedagogických pracovníků. Prioritními oblastmi DVPP jsou moderní metody a formy práce, osobnostní a 
sociální výchova, environmentální výchova, digitalizace vyučování a další vzdělávání zaměřené na formativní 
hodnocení a na úspěšnou realizaci ŠVP.  
 

2.3 Dlouhodobé projekty 

 
Projekty dotvářejí obsah vzdělávání, také se jimi realizují některá průřezová témata. Projekty jsou třídní, 

ročníkové nebo celoškolní (krátkodobé, celoroční). 
Příprava, realizace, výstupy a evaluace projektů zvyšují efektivitu vyučovacího procesu, motivují žáky a 

podporují spolupráci všech pedagogů a žáků. 
 
Projekty školy, které se často opakují 
 
Vánoční dílny – jednodenní celoškolní projekt, při kterém si žáci vytvářejí skupiny různého věku. Cílem těchto dílen 
je oživit vánoční tradice. Děti si odnášejí domů jimi vytvořené vánoční výrobky.  
 
Deváťáci učí na 1. stupni – jednodenní projekt spojený s Dnem učitelů. Žáci devátých tříd vyučují 4 hodiny na prvním 
stupni. 
 
Mikulášská nadílka – dopolední program určený pro děti prvního stupně. Na přípravě se podílejí žáci druhého 
stupně.  
 
Spaní ve škole – téměř tradiční akce tříd. Žáci tráví odpoledne a večer ve škole různými soutěžemi a hrami, děti ve 
škole i přespí. Cílem projektu je přiblížit dětem školní prostředí a zlepšit vztah dětí ke škole. 
 
Zážitkový den –Projekt je zaměřený na seznámení dětí s novým prostředím, s novými spolužáky i na celkovou 
adaptaci. 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
5 

 

 
Běh pro zdraví – akce zaměřená na zdravý způsob života. 
 
Projekty ZÚ, např. HOP (Hravě o prevenci) – zaměřeno na zdravý životní styl a prevenci rizikového chování. 
 
Některé z těchto projektů se pro velký zájem dětí opakují, postupně se snažíme vytvářet projekty nové, které nabídku 
zpestřují a zatraktivňují. 
 

 
Výjezdy a akce žáků 

Naše škola také nabízí žákům výjezdy, které jsou zaměřené na ekologii, pobyt v přírodě nebo sport. 
 
Ekologické pobyty – pobyt tříd na ekologické farmě nebo v jiném ekologickém prostředí. Děti si zde vyzkoušejí např. 
výrobu papíru, péči o domácí zvířata, absolvují besedy s ekology atp. Žáci jsou v blízkém kontaktu s přírodou. 
 
Lyžařský výcvik – kurz je určen přednostně žákům 7. ročníku. Pokud ho žáci sedmých ročníků nenaplní, pak je kurz 
nabízen i žákům z 8. a 9. ročníků. 
 
Vodácký kurz – kurz se sportovním zaměřením. Tento kurz je určen žákům 9. ročníků. 
 
Výjezdy do škol v přírodě, jednodenní i vícedenní výlety v ČR, ale i do zahraničí – tyto akce se realizují v případě 
zájmu žáků. 
 

 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
6 

 

3. Charakteristika školního vzdělávacího programu 

 

3.1 Zaměření školy 

Po provedené analýze podmínek školy, možností a potřeb žáků a požadavků rodičů bylo zaměření školy 
vyjádřeno v podobě těchto priorit: 

 

 

 Poskytovat kvalitní základní vzdělání zaměřené na „aktivní dovednosti“ žáků (učit se pro praxi). 

 

 Rozvíjet dovednost pracovat s informacemi. 

 

 Podporovat samostatnost žáků a schopnost spolupráce. 

 

 Rozvíjet komunikační dovednosti žáků v mateřském a cizím jazyce. 

 

 Podporovat ekologické cítění žáků. 

 

 Vzdělávat žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

 Podporovat rozvíjení pohybových dovedností žáků ve školních i mimoškolních sportovních 
aktivitách. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
7 

 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

 
Výchovné a vzdělávací strategie jsou společné postupy, které vedou k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí žáků, jsou uplatňovány všemi pedagogy při výuce i mimo ni. 
 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE Jak je naplňujeme v ZŠ Chomutov, Školní 1480 

 
KOMPETENCE K UČENÍ 

(umožnit žákům osvojit si strategii 
učení, vést žáky k odpovědnosti za 

své vzdělávání a motivovat je 
k celoživotnímu vzdělávání) 

 Nabízíme žákovi řadu aktivačních metod, které vedou k ochotě 
se dále o danou problematiku zajímat. 

 Vedeme žáka k využívání získaných poznatků v praktickém 
životě. 

 Nabízíme žákovi dostatek činností, které podporují zájem o 
čtení a práci s textem. 

 Podporujeme různé způsoby dosažení cíle. 

 Učíme žáky vyhledávat, třídit a zpracovávat potřebné informace 
v literatuře i prostřednictvím internetu. 

 Vedeme žáky k sebehodnocení a porovnávání vlastního 
pokroku. 

 Připravujeme žáky na různé soutěže a olympiády. 

 Učíme žáky pracovat s chybou. 

 Snažíme se vytvářet takové situace, v nichž má žák radost 
z učení. 

 Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, snažíme se hodnotit 
jeho posun. 
 

Příklady našich aktivit: 
Návštěvy městské knihovny, využívání PC v různých předmětech, 
činnostní učení, střídání různých metod a forem práce, využití profesí 
rodičů, spolupráce s policií, tematické výlety – ekologie, historie. 

 
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ 

PROBLÉMŮ 
(vést žáky k vnímání problémových 
situací, podněcovat je k tvořivému 

myšlení, logickému uvažování a 
k řešení problémů) 

 Vedeme žáka k poznávání a pochopení problémů a nabízíme 
mu různé možnosti řešení. 

 Vedeme žáka k orientaci v různých informačních zdrojích, které 
mu mohou pomoci problém vyřešit. 

 V rámci některých předmětů učíme žáky, jak některým 
problémům předcházet. 

 Umožňujeme žákovi samostatné řešení problémů, vedeme ho 
k tomu, aby se nenechal odradit případným neúspěchem. 

 Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů. 

 Vítáme originální způsoby řešení problémů. 
 

Příklady našich aktivit: 
Skupinové práce, diskuse, třídnické hodiny, exkurze, projekty, hry, 
dramatizace, práce s literaturou, laboratorní práce, pokusy. 

 
KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

(vést žáky k otevřené, všestranné a 
účinné komunikaci) 

 Klademe důraz na logické a výstižné vyjadřování v písemném i 
ústním projevu – rozvíjíme kulturu vyjadřování. 

 Žáky učíme vhodnou formou obhajovat svůj názor a zároveň 
naslouchat názorům ostatních. 

 Podporujeme přátelskou komunikaci ve třídách a mezi třídami, 
mezi žáky různých věkových kategorií. 

 Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel vzájemné 
komunikace daných řádem školy, popř. řádem jednotlivých tříd 
– umožňujeme žákům podílet se na utváření těchto pravidel. 

 Podporujeme komunikaci s jinými školami a subjekty. 

 Rozvíjíme komunikační dovednosti v mateřském jazyce, v cizím 
jazyce, v informačních a komunikačních technologiích a 
v sociálních vztazích 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
8 

 

Příklady našich aktivit: 
Tvorba školního časopisu, publikování na internetových stránkách školy, 
třídní, ročníkové a celoškolní projekty, dramatizace pohádek atd. 

 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A 

PERSONÁLNÍ 
(rozvíjet u žáků schopnost 

spolupracovat, pracovat v týmu, 
respektovat práci vlastní i druhých) 

 Zařazujeme skupinovou práci a podporujeme kooperativní 
vyučování. 

 Učíme žáky pracovat v týmu, rozvíjíme schopnost žáků zastávat 
v týmu různé role. 

 Učíme žáky kriticky hodnotit práci celého týmu i jeho 
jednotlivých členů. 

 Navozujeme situace, kdy se žáci navzájem potřebují. 

 Důsledně dbáme na dodržování společně dohodnutých pravidel 
chování. 

 Učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré 
vztahy mezi žáky nebo mezi žáky a učiteli. 
 

Příklady našich aktivit: 
Projekty, výjezdy mimo školu (výlety, exkurze, lyžařský kurz, vodácký kurz, 
školy v přírodě), zájmové útvary, třídní pravidla, sportovní a kulturní akce, 
hry zaměřené na sebepoznání, třídnické hodiny. 

 
KOMPETENCE OBČANSKÉ 

(připravovat žáky jako svobodné a 
zodpovědné občany, kteří plní své 
povinnosti, uplatňují svá práva a 

respektují práva druhých) 

 Netolerujeme sociálně patologické projevy chování (šikana, 
drogy, kriminalita mládeže). 

 Nabízíme žákům dostatek pozitivních aktivit jako protipól 
nežádoucích sociálně patologických jevů. 

 Netolerujeme agresivní a vulgární projevy žáků. 

 Vedeme žáky k odmítání rasismu, xenofobie a nacionalismu. 

 Vychováváme žáka k tomu, aby respektoval práva ostatních lidí, 
vnímal správně odlišnosti některých jedinců nebo společností. 

 Seznamujeme žáka s jeho právy a povinnostmi a dbáme na 
jejich dodržování. 

 Učíme žáka správné reakci v situacích, kdy se setká s fyzickým 
nebo psychickým násilím. Seznamujeme žáka s možnostmi 
pomoci. 

 Využíváme pomoci a zkušeností odborníků – výchovného 
poradce, metodika prevence, PPP, policie atd. 
 

Příklady našich aktivit: 
Besedy o šikaně, ochrana člověka za mimořádných situací, třídění odpadů 
(plasty, papír, hliník), besedy o drogách, ekologické hry, akce Ukliďme 
Česko. 

 
KOMPETENCE PRACOVNÍ 

(vést žáka k pozitivnímu vztahu 
k práci, pomáhat žákům rozvíjet 

schopnosti, vědomosti a 
dovednosti, které mu pomohou při 

správné volbě povolání) 

 Vedeme žáka k dokončení započaté práce. 

 Rozvíjíme u žáka snahu o dobré pracovní výsledky a 
zodpovědnost za vykonanou práci. 

 Žáka vedeme ke správným pracovním návykům a bezpečnosti 
při práci. 

 Nabídkou zájmových útvarů podněcujeme u žáků zájem o další 
profesní orientaci. 

 Různými formami seznamujeme žáky s různými profesemi – 
utváříme představu o reálné podobě jejich případného 
povolání. 

 Motivujeme žáka k vhodné volbě dalšího studia, resp. 
budoucího povolání. 

Příklady našich aktivit: 
Práce na zlepšování prostředí a okolí školy, zájmové útvary, exkurze, 
projekty.  



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
9 

 

 
KOMPETENCE DIGITÁLNÍ  
(pomáhat žákovi orientovat se 
v digitálním prostředí a vést ho 
k bezpečnému a tvořivému 
využívání těchto technologií při 
učení, ve svém volném čase i při 
zapojování do společnosti, 
pracovního procesu) 

 Během vyučování nabízíme žákovi možnost využívat digitální 
technologie. 

 Motivujeme žáka k tvořivému využívání digitálních technologií. 

 Při využívání digitálních technologií nabádáme žáka 
k dodržování bezpečnosti. 

 Vedeme žáka ke kritickému posuzování pravdivosti informací 
v digitálním světě. 

 
Příklady našich aktivit: 
Citlivé využívání digitálních technologií při výuce, zadávání samostatných 
a skupinových úloh s využitím DT, využívání DT v rámci projektů, výuka 
s podporou DT (tablety, IT…). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
10 

 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k 
uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito 
žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského zákona. 
Podpůrná opatření realizuje škola a školské zařízení.  

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti stupňů. Podpůrná 
opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez doporučení školského poradenského zařízení 
(ŠPZ) na základě plánu pedagogické podpory (PLPP).  Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze 
s doporučením ŠPZ. Pravidla pro použití podpůrných opatření školou a školským zařízením stanovuje vyhláška č. 
27/2016 Sb.    

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

Podpůrná opatření prvního stupně představují minimální úpravu metod, organizace a hodnocení vzdělávání 
a jsou poskytována žákovi, u kterého se projevuje potřeba úprav ve vzdělávání nebo školských službách a zapojení 
do kolektivu. 

Škola může zpracovat plán pedagogické podpory (PLPP) zejména v situaci, kdy pro poskytování podpůrných 
opatření prvního stupně nepostačuje samotné zohlednění individuálních vzdělávacích potřeb žáka při vzdělávání 

PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce. 
PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním probíhají rozhovory s jednotlivými vyučujícími, kteří se 
dohodnou na metodách práce s žákem, způsobech kontroly osvojení znalostí a dovedností. Výchovný poradce 
stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným. 

PLPP 

 Zahrnuje popis obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka, podpůrná opatření prvního stupně, stanovení 
cílů podpory a způsobů vyhodnocování naplňování plánu 

 Škola průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka 

 S PLPP seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující žáka a další pedagogické pracovníky 
podílející se na realizaci tohoto plánu 

 Obsahuje podpisy osob, které s ním byly seznámeny 

 Škola průběžně vyhodnocuje  

 Nejpozději po třech měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření na základě PLPP škola 
vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů  

 Pokud podpůrná opatření nevedou k naplnění stanovených cílů, pak škola doporučí zákonnému zástupci 
žáka využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení (dále jen ŠPZ) 

 Do doby zahájení poskytování podpůrných opatření druhého až pátého stupně na základě doporučení ŠPZ 
poskytuje škola podpůrná opatření prvního stupně na základě PLPP 

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

Individuální vzdělávací plán (dále jen IVP) zpracovává škola, vyžadují-li to speciální vzdělávací potřeby žáka.  

IVP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce. 
IVP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním probíhají rozhovory s jednotlivými vyučujícími, kteří se dohodnou 
na metodách práce s žákem, způsobech kontroly osvojení znalostí a dovedností. Výchovný poradce organizuje 
společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy ŠPZ i žákem samotným (např. při hodnocení IVP, při případných 
problémech při realizaci IVP apod). 

 

 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
11 

 

IVP 

 Se zpracovává na základě doporučení ŠPZ a žádosti zákonného zástupce žáka 

 Vychází ze školního vzdělávacího programu 

 Obsahuje 

- identifikační údaje žáka 

- informace o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření poskytovaných v kombinaci s tímto 
plánem  

- informace o úpravách obsahu vzdělávání žáka  

- časové a obsahové rozvržení vzdělávání 

- úpravy metod a forem výuky a hodnocení žáka 

- případně informace o úpravě výstupů ze vzdělávání žáka  

- údaje o pedagogických pracovnících, kteří se podílejí na vzdělávání žáka 

- jméno pedagogického pracovníka ŠPZ, se kterým škola spolupracuje při zajišťování speciálních 
vzdělávacích potřeb žáka  

 Je součástí dokumentace žáka ve školní matrice 

 Je zpracován nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela doporučení a žádost zákonného zástupce 

 Může být doplňován a upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb žáka 

 Se zpracovává ve spolupráci se ŠPZ  

 S IVP škola seznámí všechny vyučující, zákonného zástupce, ti ho podepíší 

 ŠPZ ve spolupráci se školou sleduje a nejméně jednou ročně vyhodnocuje naplňování IVP 

 Poskytování vzdělávání podle IVP lze pouze na základě písemného informovaného souhlasu zákonného 
zástupce žáka podle § 16 odst. 1.  

 

Vzdělávání ve třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona 

Třídy zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona jsou na obou stupních naší školy (kromě 9. ročníku) 
přičemž se přihlíží k naplněnosti třídy a možnostem školy.  

 O vzdělávání žáka ve třídě s upraveným vzdělávacím programem rozhoduje ředitelka na základě doporučení 
ŠPZ a žádosti zákonného zástupce. Při vřazování žáka do této třídy přihlíží ředitelka k možnostem školy. 

 Ve třídě je nejvýše 14 žáků. 

 Ve třídách zpravidla působí speciální pedagog spolu s asistentem pedagoga. 

 Vyučované předměty mají stejný vzdělávací obsah, zohledňují se speciální vzdělávací potřeby žáků.  

 Na 1. stupni je do učebního plánu předmět Speciálně pedagogická péče.  

 

Pozn. Tato kapitola je podrobněji zpracována v příloze ŠVP: „Vzdělávání ve třídách zřízených podle § 16 odst. 9 
školského zákona“ 

 

 
 

 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
12 

 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou 
úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních 
dovednostech. 

Za mimořádně nadaného žáka se považuje žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při 
vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností. Zjišťování 
mimořádného nadání včetně vzdělávacích potřeb žáka provádí školské poradenské zařízení (ŠPZ) ve spolupráci se 
školou, která žáka vzdělává. 

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP nadaného a mimořádně nadaného žáka 

PLPP nadaného a mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích 
předmětů, ve kterých se projevuje nadání nebo mimořádné nadání žáka, s výchovným poradcem a školským 
poradenským zařízením. PLPP nadaného nebo mimořádně nadaného žáka má písemnou podobu a při jeho 
sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči mimořádně nadaného žáka. 

PLPP 

 Zahrnuje charakteristiku žáka a jeho nadání, podpůrná opatření, stanovení cílů podpory a způsobů 
vyhodnocování naplňování plánu 

 S PLPP seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující žáka a další pedagogické pracovníky 
podílející se na realizaci tohoto plánu 

 Obsahuje podpisy osob, které s ním byly seznámeny  

 Škola průběžně aktualizuje v souladu s vývojem potřeb žáka 

 Škola průběžně vyhodnocuje  

 Nejpozději po třech měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření na základě PLPP škola 
vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů  

Cílem PLPP nadaného a mimořádně nadaného žáka je pomocí úpravy podmínek vzdělávání podporovat a dále 
rozvíjet jeho nadání. 

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP mimořádně nadaného žáka 

IVP mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve 
kterých se projevuje mimořádné nadání žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP 
mimořádně nadaného žáka má písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči 
mimořádně nadaného žáka.  

IVP 

 Se zpracovává na základě doporučení ŠPZ a vyjádření zákonného zástupce žáka 

 Vychází ze školního vzdělávacího programu 

 Je součástí dokumentace žáka ve školní matrice 

 Je zpracován nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela doporučení  

 Může být doplňován a upravován v průběhu celého školního roku  

 IVP může být zpracován i pro kratší období, než je školní rok 

 Se zpracovává ve spolupráci se ŠPZ a zákonným zástupcem žáka  

 Obsahuje: 

- Identifikační údaje žáka  



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
13 

 

- Závěry psychologického a speciálně pedagogického vyšetření a pedagogické diagnostiky, které 
popisují oblast, typ a rozsah nadání a vzdělávací potřeby mimořádně nadaného žáka, případně i 
vyjádření registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost 

- Údaje o způsobu poskytování individuální pedagogické, speciálně pedagogické nebo psychologické 
péče mimořádně nadanému žákovi 

- Vzdělávací model pro mimořádně nadaného žáka, údaje o potřebě úprav v obsahu vzdělávání žáka, 
časové a obsahové rozvržení učiva, volbu pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, 
způsob hodnocení, úpravu zkoušek 

- Seznam doporučených učebních pomůcek, učebnic a materiálů 

- Určení pedagogického pracovníka ŠPZ, se kterým škola spolupracuje při zajišťování péče o 
mimořádně nadaného žáka  

- Personální zajištění úprav a průběhu vzdělávání 

- Určení pedagogického pracovníka školy pro sledování průběhu vzdělávání žáka a pro zajištění 
spolupráce se ŠPZ 

 S IVP škola seznámí všechny vyučující, zákonného zástupce, ti ho podepíší 

 ŠPZ ve spolupráci se školou sleduje a nejméně jednou ročně vyhodnocuje naplňování IVP 

 Poskytování vzdělávání podle IVP lze pouze na základě písemného informovaného souhlasu zákonného 
zástupce žáka    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
14 

 

3.5 Začlenění průřezových témat 

Průřezová témata reprezentují ve školním vzdělávacím programu okruhy aktuálních problémů současného 
světa a jsou nedílnou součástí základního vzdělávání. 

Tematické okruhy průřezových témat procházejí napříč vzdělávacími oblastmi a umožňují propojení 
vzdělávacích oborů. Na naší škole realizujeme průřezová témata formou integrace do vyučovacích předmětů, pouze 
pro zpestření a jako doplněk volíme projekty, semináře, kurzy. Forma projektu je pro žáky velmi atraktivní, avšak 
musíme brát v úvahu, že se ho nemusí účastnit vždy všichni žáci. 

 

Průřezová témata: 

1) Osobnostní a sociální výchova 

2) Výchova demokratického občana 

3) Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

4) Multikulturní výchova 

5) Environmentální výchova 

6) Mediální výchova 

 

Osobnostní a sociální výchova       OSV 

 Osobnostní a sociální výchova je průřezové téma, které reflektuje osobnost žáka, jeho individuální potřeby 
a zvláštnosti. Smyslem tohoto průřezového tématu je pomáhat každému žákovi utvářet praktické životní dovednosti.  

Vede k porozumění sobě samému i druhým, napomáhá zvládat vlastní chování a přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů. Rozvíjí dovednost dobré komunikace, utváří dovednost pro spolupráci. Osobnostní a sociální 
výchova formuje studijní dovednosti žáků, snaží se, aby žáci získali základní sociální dovednosti při řešení složitých 
situací a podporuje rozhled v oblasti duševní hygieny. V neposlední řadě přispívá k celkovému morálnímu rozvoji 
žáka, napomáhá primární prevenci sociálně patologických jevů a škodlivých způsobů chování. 

Výchova demokratického občana       VDO  

 Výchova demokratického občana má vybavit žáka základní úrovní občanské gramotnosti. Žákovi má 
umožnit konstruktivně řešit problémy se zachováním své lidské důstojnosti, respektem k druhým, ohledem na zájem 
celku, s vědomím svých práv a povinností, svobod a odpovědností, s uplatňováním zásad slušné komunikace a 
demokratických způsobů řešení. 

 Pro realizaci tohoto průřezového tématu je nutné vytvářet demokratické klima třídy, respektive školy, kdy 
žáci mají možnost se podílet na rozhodnutích celého kolektivu a uplatňovat své názory v diskuzích. Žáci si na sobě 
ověřují význam dodržování pravidel, ale i fakt, že je důležité se o udržování demokracie starat, protože překročení 
hranice k anarchii či k despotismu je vždy nebezpečné. 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech   EGS 

 Průřezové téma podporuje ve vědomí a jednání žáků tradiční evropské hodnoty jako jsou humanismus, 
svobodná lidská vůle, morálka, uplatňování práva a osobní zodpovědnost spolu s racionálním uvažováním, kritickým 
myšlením a tvořivostí. 

 Toto průřezové téma mimo jiné utváří pozitivní postoje k jinakosti a kulturní rozmanitosti, kultivuje postoje 
k Evropě a ke světu a obohacuje pohledy žáka na sebe sama z hlediska otevřených životních perspektiv rozšířených 
o možnost volby v evropské a mezinárodní dimenzi. 

Multikulturní výchova         MKV 

 Průřezové téma zprostředkovává poznání vlastního kulturního zakotvení a porozumění odlišným kulturám. 
Škola by měla zabezpečit takové klima, kde se žáci z nejrůznějšího sociálního a kulturního zázemí budou cítit všichni 
rovnoprávně, kde budou v majoritní kultuře úspěšní i žáci minorit a žáci majority budou poznávat kulturu svých 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
15 

 

spolužáků – příslušníků minorit. Tím přispívá k vzájemnému poznávání obou skupin, ke vzájemné toleranci, 
k odstraňování nepřátelství a předsudků. 

Environmentální výchova        ENV 

 Vede žáka k aktivní účasti na ochraně a utváření životního prostředí. Umožňuje sledovat a uvědomovat si 
vyvíjející se vztahy mezi člověkem a prostředím při poznávání hledisek ekologických, ekonomických, vědecko-
technických, politických a občanských, hledisek časových (vztahů k budoucnosti) i prostorových (souvislostí mezi 
lokálními, regionálními a globálními problémy) i možnosti různých variant řešení environmentálních problémů.          
Pozn. Environmentální výchova je blíže rozpracována v příloze. Zde jsou i uvedeny projekty, které naše škola v této 
oblasti realizuje. 

Mediální výchova         MEDV 

 Mediální výchova má vybavit žáka základní úrovní mediální gramotnosti. Seznamuje žáka s fungováním a 
společenskou rolí současných médií. U žáka rozvíjí schopnost analyzovat nabízená sdělení, posoudit jejich 
věrohodnost a vyhodnotit jejich komunikační záměr, popřípadě je asociovat s jinými sděleními.  Nabízí orientaci 
v médiích jako prostředku pro naplnění nejrůznějších potřeb – od získávání informací přes vzdělávání až po naplnění 
volného času.   

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
16 

 

Začlenění průřezových témat – 1. stupeň 

 

Tematické okruhy průřezových témat 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

OSOBNOSTNÍ ROZVOJ           

Rozvoj schopnosti poznávání    M   

Sebepoznání a sebepojetí     ČJ 

Seberegulace a sebeorganizace   ETV ČAS   

Psychohygiena  TV    

Kreativita        VV  

SOCIÁLNÍ ROZVOJ           

Poznávání lidí 
ČAS 
ETV     

Mezilidské vztahy    ETV    

Komunikace       AJ  

Kooperace a kompetice    M    

MORÁLNÍ ROZVOJ           

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti     AJ M 

 Hodnoty, postoje, praktická etika    ETV  ČJ   

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a škola ETV ETV    

Občan, občanská společnost a stát     ČAS   

Formy participace v politickém životě       ČAS  

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování         

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás zajímá      ČJ  

Objevujeme Evropu a svět       PČ   

Jsme Evropané        IF 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference    PČ  

Lidské vztahy   TV   

Etnický původ    VV  

Multikulturalita    AJ  

Princip sociálního smíru a solidarity         ČAS 

ENVIRONMENTÁLNÍ  VÝCHOVA 

Ekosystémy  VV     

Základní podmínky života   ČAS   

Lidské aktivity a problémy životního prostředí     PČ  

Vztah člověka k prostředí    TV  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení     IF  

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality         

Stavba mediálních sdělení          

Vnímání autora mediálních sdělení      

Fungování a vliv médií ve společnosti     HV  

Tvorba mediálního sdělení       ČJ TV 

Práce v realizačním týmu  HV  HV HV HV HV 

 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
17 

 

Začlenění průřezových témat – 2. stupeň 

 

Tematické okruhy průřezových témat 6. r. 7. r. 8. r. 9. r. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

OSOBNOSTNÍ ROZVOJ         

Rozvoj schopností poznávání  HV       

Sebepoznání a sebepojetí      PČ    

Seberegulace a sebeorganizace     TV     

Psychohygiena        VV 

Kreativita       HV      

SOCIÁLNÍ ROZVOJ         

Poznávání lidí    NJ  RJ     

Mezilidské vztahy          ČJ 

Komunikace          NJ RJ  

Kooperace a kompetice     TV   

MORÁLNÍ ROZVOJ         

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti       M    

Hodnoty, postoje, praktická etika TH  TH  TH TH 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a škola VOZ    

Občan, občanská společnost a stát   VOZ   

Formy participace občanů v politickém životě   VOZ     

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování   VOZ  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás zajímá    AJ 

Objevujeme Evropu a svět   Z  

Jsme Evropané D     

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference  AJ    

Lidské vztahy   VOZ  

Etnický původ    Z 

Multikulturalita AJ    

Princip sociálního smíru a solidarity    VOZ   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy  PŘ     

Základní podmínky života   CH   

Lidské aktivity a problémy životního prostředí    CH  

Vztah člověka k prostředí    PŘ 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení   ČJ  

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality VV    

Stavba mediálních sdělení    ČJ  

Vnímání autora mediálních sdělení HV    

Fungování a vliv médií ve společnosti   IF  

Tvorba mediálního sdělení    IF 

Práce v realizačním týmu    M 

 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
18 

 

4. Učební plán 

  
Učební plán pro 1. stupeň 

  

Vzdělávací Vzdělávací Vyučovací     Ročník     Celkem Z toho 

oblast obor předmět 1. 2. 3. 4. 5. předměty DČD 

Jazyk a jazyková 
Český jazyk 

a literatura (33) 
Český  
jazyk 

        7+2 8+1 7+2 6+2 5+2 42 9 

komunikace 
Cizí jazyk (9) 

Anglický  
jazyk 

0 +1 3 3 3 10 1 

Matematika a její 
aplikace (20) 

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 24 4 

Informační a komunikační 
technologie (1) 

Informatika - - - 1 1 2 0 

Člověk  
a jeho svět (12) 

Člověk a svět 2 2 2 2+1 3+1 13 2 

Umění 
Hudební  
výchova 

Hudební  
výchova 

1 1 1 1 1 5 0 

a kultura 
(12) 

Výtvarná 
 výchova 

Výtvarná  
výchova 

1 1 1 2 2 7 0 

Člověk a zdraví 
(10) 

Tělesná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 2 10 0 

Člověk a svět  
práce (5)  

Pracovní 
činnosti 

1 1 1 1 1 5 0 

 
Časová dotace – rozmezí z RVP 

  
18-22 18-22 22-26 22-26 22-26 118 16 

 
Celková povinná časová dotace 

 
20 22 24 26 26 118 

  

 
Z toho disponibilní časová dotace 

 
2 3 3 4 4  16 

 
 
 

 
Poznámky k učebnímu plánu – 1. stupeň 
 

 DČD – disponibilní časová dotace  

 disponibilní hodiny jsou označeny +1 

 vzhledem k zaměření školy na rozvoj komunikačních dovedností žáků v mateřském a cizím jazyce jsme posílili 
o disponibilní hodiny předmět Český jazyk a Anglický jazyk, přičemž s výukou AJ začínáme již v 2.r. 

 disponibilní dotací jsme posílili i předmět Matematika a Člověk a svět, v tomto předmětu vyučujeme vybrané 
učivo ze vzdělávacího oboru Etická výchova 

 nejméně 1x za 14 dní do různých vyučovacích předmětů zařazujeme tzv. třídnické hodiny, jejich náplní je 
práce s třídním kolektivem, upevňování vztahů mezi spolužáky  

 průřezová témata jsou integrována do vyučovacích předmětů a nevyučují se samostatně 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
19 

 

  
Učební plán pro 1. stupeň – třídy zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona  

(třídy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami) 
 

Vzdělávací Vzdělávací Vyučovací     Ročník     Celkem Z toho 

oblast obor předmět 1. 2. 3. 4. 5. předměty DČD 

Jazyk a jazyková 
Český jazyk 

a literatura (33) 
Český  
jazyk 

      7+1 8 7+1 6+1 5+1 37 4 

komunikace 
Cizí jazyk (9) Anglický  

jazyk 
0 +1 3 3 3 10 1 

Matematika a její 
aplikace (20) 

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 24 4 

Informační a komunikační 
technologie (1) 

Informatika - - - 1 1 2 0 

Člověk  
a jeho svět (12) 

Člověk a svět 2 2 2 2+1 3+1 13 2 

Umění 
Hudební  
výchova 

Hudební  
výchova 

1 1 1 1 1 5 0 

a kultura 
(12) 

Výtvarná 
 výchova 

Výtvarná  
výchova 

1 1 1 2 2 7 0 

Člověk a zdraví 
(10) 

Tělesná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 2 10 0 

Člověk a svět  
práce (5)  

Pracovní 
činnosti 

1 1 1 1 1 5 0 

  

Speciálně 
pedagogická péče 

+1 +1 +1 +1 +1 5 5 

 
Časová dotace – rozmezí z RVP 

  
18-22 18-22 22-26 22-26 22-26 118 16 

 
Celková povinná časová dotace 

 
20 22 24 26 26 118 

  

 
Z toho disponibilní časová dotace 

 
2 3 3 4 4  16 

 
 

 
Poznámky k učebnímu plánu – 1. stupeň (třídy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami) 
 

 ve všech ročnících zařazujeme předmět Speciálně pedagogická péče, předmět je dotován disponibilní časovou 
dotací  

 ostatní - viz. poznámky k učebnímu plánu – 1. stupeň 
 

 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
20 

 

 
Učební plán pro 2. stupeň – matematická třída 

 

Vzdělávací Vzdělávací Vyučovací   Ročník  Celkem Z toho 

Oblast obor předmět 6. 7. 8. 9. předměty DČD* 

Jazyk a 
jazyková 

komunikace 

Český jazyk 
a literatura (15) 

Český  
jazyk 

4+1 4 4 3+1 17 2 

Cizí jazyk (12) 
Anglický  

jazyk  
3 3 3 3 12 0 

 
Matematika a její 

aplikace (15) 
 

Matematika 3+2 4+1 4+1 4+1 20 5 

 
Informační 

a komunikační 
technologie (5) 

 

Informatika 1 1 1 1 4 0 

Člověk  
a společnost 

(10) 

Dějepis Dějepis 1+1 1+1 2 2 

13+2 3 
Výchova 

k občanství 

Výchova 
k občanství a ke 

zdraví 

2 2 1+1 1 

Člověk 
a příroda (20) 

Fyzika Fyzika 1+1 1+1 2 2 

28 8 
Chemie Chemie 0 0 2 2 

Přírodopis Přírodopis 2 1+1 1+1 1+1 

Zeměpis Zeměpis 2 1+1 1+1 1+1 

Umění 
Hudební  
výchova 

Hudební  
výchova 

1 1 1 1 

9 0 
a kultura (9) Výtvarná 

 výchova 
Výtvarná  
výchova 

2 1 1 1 

Člověk a zdraví 
(10) 

Tělesná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 10-2  0 

Člověk a svět  
práce (3) 

Člověk a svět  
práce 

Pracovní 
činnosti 

0 1 1 1 3 0 

Jazyk a 
jazyková 

komunikace     

Další cizí jazyk 
(+6) 

Další cizí jazyk 
(NJ, RJ) 

0 2 2 2 6 0 

 
Celková povinná časová dotace 

 
29 30 32 31 122 

  

 
Z toho disponibilní časová dotace (18) 

 
5 5 4 4  18 

 
Časová dotace – rozmezí z RVP  

 
  

28–30 28–30 30–32 30–32 122 18 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
21 

 

 
Učební plán pro 2. stupeň  

 

Vzdělávací Vzdělávací Vyučovací   Ročník  Celkem Z toho 

Oblast obor předmět 6. 7. 8. 9. předměty DČD 

Jazyk a 
jazyková 

komunikace 

Český jazyk 
a literatura (15) 

Český  
jazyk 

3+2 4 4+1 4+1 19 4 

Cizí jazyk (12) 
Anglický  

jazyk  
3 3 3 3 12 0 

 
Matematika a její 

aplikace (15) 
 

Matematika 3+2 4 4 4+1 18 3 

 
Informační 

a komunikační 
technologie (4) 

 

Informatika 1 1 1 1 4 0 

Člověk  
a společnost 

(10) 

Dějepis Dějepis 1+1 1+1 2 2 

13+2 3 
Výchova 

k občanství 

Výchova 
k občanství a ke 

zdraví 

2 2 1+1 1 

 Člověk 
a příroda (20) 

Fyzika Fyzika 1+1 1+1 2 2 

28 8 
Chemie Chemie 0 0 2 2 

Přírodopis Přírodopis 2 1+1 1+1 1+1 

Zeměpis Zeměpis 2 1+1 1+1 1+1 

Umění 
Hudební  
výchova 

Hudební  
výchova 

1 1 1 0 

9 0 
a kultura (9) Výtvarná 

 výchova 
Výtvarná  
výchova 

2 2 1 1 

Člověk a zdraví 
(10) 

Tělesná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 10-2  0 

Člověk a svět  
práce (3) 

Člověk a svět  
práce 

Pracovní 
činnosti 

0 1 1 1 3 0 

Jazyk a 
jazyková 

komunikace     

Další cizí jazyk 
(+6) 

Další cizí jazyk 
(NJ, RJ) 

0 2 2 2 6 0 

 
Celková povinná časová dotace 

 
29 30 32 31 122  

 
Z toho disponibilní časová dotace (18) 

 
6 4 4 4  18 

 
Časová dotace – rozmezí z RVP  

  
 

28–30 28–30 30–32 30–32 122 18 

 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
22 

 

 
Poznámky k učebnímu plánu – 2. stupeň 
 

 DČD – disponibilní časová dotace 

 disponibilní hodiny jsou označeny +1 

 v matematických třídách je z disponibilní časové dotace posílen předmět Matematika 

 v ostatních třídách jsou z disponibilní časové dotace posíleny předměty Český jazyk, Dějepis, Výchova 
k občanství a ke zdraví, Fyzika, Přírodopis a Zeměpis  

 s výukou Dalšího cizího jazyka začínáme od 7.r. 

 ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví jsme vyčlenili vzdělávací obor Výchova ke zdraví (-2) a spolu s časovou 
dotací (+2) jsme tento obor integrovali do vzdělávacího oboru Výchova k občanství, vznikl tak předmět 
Výchova k občanství a ke zdraví 

 průřezová témata jsou integrována do vyučovacích předmětů a nevyučují se samostatně 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
23 

 

5. Učební osnovy 

 
1. stupeň  
 

 Český jazyk a literatura        ČJ                                         

 

 Anglický jazyk         AJ 

 

 Matematika         M 

 

 Informatika         IF 

 

 Člověk a svět         ČAS 

 

 Hudební výchova        HV 

 

 Výtvarná výchova        VV 

 

 Tělesná výchova         TV 

 

 Pracovní činnosti        PČ 

 

 Speciálně pedagogická péče       SPP   

 
 
Pozn.  
Osnovy jsou uloženy v elektronické podobě ve složce:  
Osnovy 1. stupeň 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
24 

 

2. stupeň  
 

 Český jazyk a literatura        ČJ                                         

 

 Anglický jazyk         AJ 

 

 Matematika         M 

 

 Informatika         IF 

 

 Dějepis          D   

 

 Výchova k občanství a ke zdraví       VOZ  

   

 Fyzika          F   

 

 Chemie          CH   

 

 Přírodopis         PŘ   

 

 Zeměpis         Z   

 

 Hudební výchova        HV 

 

 Výtvarná výchova        VV 

 

 Tělesná výchova         TV 

 

 Pracovní činnosti        PČ 

 

 Další cizí jazyk – Německý jazyk       NJ  

 

 Další cizí jazyk – Ruský jazyk       RJ  

 
 
Pozn.  
Osnovy jsou uloženy v elektronické podobě ve složce:  
Osnovy 2. stupeň 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
25 

 

6. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

6.1 Pravidla pro hodnocení žáků 

Nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu probíhajícího ve škole jsou činnosti spojené 
s hodnocením výsledků vzdělávání žáků. Každý pedagog tuto činnost vykonává průběžně ve výuce, ale i mimo výuku. 
Hodnocení žáka učitelem probíhá v celém školním roce. 

Obecné zásady hodnocení výsledků vzdělávání žáků: 

 V hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídíme Vyhláškou č. 48/2005 Sb. a Pravidly pro hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků.  

 Cílem každého hodnocení je poskytnutí zpětné vazby (informace o tom, co se naučil, co zvládnul, v čem 
udělal pokrok, v čem ještě chybuje) a doporučení, jak má žák postupovat, aby případné nedostatky 
odstranil. 

 Hodnocení má být pro žáka motivující, má být výzvou pro další práci. 

 Soustředíme se na individuální pokrok každého žáka. 

 Žáky vedeme k práci s chybou či nedostatkem. 

 Vedeme žáky k sebekontrole a sebehodnocení. 

 Pro celkové hodnocení používáme klasifikaci. Na základě doporučení školského poradenského zařízení a 
písemné žádosti rodičů může ředitel školy rozhodnout o povolení slovního hodnocení u žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

 U průběžného hodnocení používáme různé formy hodnocení (klasifikace, slovní hodnocení, bodové 
hodnocení, obrázkové hodnocení, sebehodnocení, vrstevnické hodnocení žáků atd.). 

 U žáků rozvíjíme také schopnost sebehodnocení vzhledem k naplňování klíčových kompetencí. Také 
učitelé a vychovatelé se zaměřují nejen na naplňování klíčových kompetencí, ale také na získávání 
schopnosti zhodnotit žákův posun v získávání dané klíčové kompetence. 

 

Způsoby a kritéria hodnocení          

- je podrobně popsáno ve Školním řádu, resp. v Pravidlech pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (viz 
složka Přílohy ŠVP). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

 
26 

 

 

Obsah 

1. Identifikační údaje ................................................................................................................................................ 2 

Preambule ..................................................................................................................................................................... 3 

2. Charakteristika školy ............................................................................................................................................ 4 

2.1 Úplnost a velikost školy ...................................................................................................................................... 4 

2.2 Charakteristika pedagogického sboru ................................................................................................................ 4 

2.3 Dlouhodobé projekty ......................................................................................................................................... 4 

3. Charakteristika školního vzdělávacího programu ..................................................................................................... 6 

3.1 Zaměření školy ................................................................................................................................................... 6 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ......................................................................................................................... 7 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami .................................................................... 10 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................................................ 12 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................................................... 14 

4. Učební plán ............................................................................................................................................................. 18 

5. Učební osnovy ......................................................................................................................................................... 23 

6. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků ...................................................................................................................... 25 

6.1 Pravidla pro hodnocení žáků ............................................................................................................................ 25 

 
 
 
 
Přílohy  
Školní řád 
 
Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
 
Vzdělávání ve třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona 
 
Školní vzdělávací program pro školní družinu, Vnitřní řád školní družiny 
 
Standardy 
 
 



Základní škola Chomutov, Školní 1480 
Školní vzdělávací program 

27 

 

 


